П Р О Т О К О Л

публичных слушаний

06  декабря  2016 года                                                                      10 ч. 00 мин.

Место проведения публичных слушаний: Тамбовская область,

г.Тамбов, ул.Гагарина, д.141 «в», большой зал заседаний администрации

Тамбовского района Тамбовской области.

 Цель публичных слушаний:

1) обсуждение проекта бюджета Тамбовского района на 2017 год и на

плановый период 2018 и 2019 годов;

2) обсуждение проекта решения Тамбовского районного Совета народ-

ных депутатов «О внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбов-

ской области»;

3) обсуждение проекта решения Тамбовского районного Совета народ-

ных депутатов «О согласовании изменения границ Тамбовского района Там-

бовской области»;

4) выявление и учет мнения широкой общественности Тамбовского

района Тамбовской области, ее рекомендаций и предложений по проекту му-

ниципальных правовых актов по вышеуказанным вопросам.

Организатор публичных слушаний: администрация Тамбовского

района Тамбовской области и Тамбовский районный Совет народных депу-

татов.

Публичные слушания  открыла и вела Тимофеева Татьяна Николаевна

– заместитель главы администрации Тамбовского района Тамбовской обла-

сти.

На публичных слушаниях из 156 приглашенных участников присут-

ствовало 127 человек.

В публичных слушаниях приняли участие:

- депутаты и работники аппарата Тамбовского районного Совета

народных депутатов;

- главы поселений, входящих в состав Тамбовского района;

- руководители структурных подразделений администрации Тамбов-

ского района;

- представители предприятий, организаций и учреждений Тамбовского

района;

- представители редакции районной газеты «Притамбовье».

Публичные слушания начались кратким вступительным словом пред-

седательствующего, который довел до сведения присутствующих информа-

цию о существе обсуждаемых вопросов, из значимости, порядке проведения

слушаний, участниках слушаний.

1. СЛУШАЛИ:

Слово для доклада по проекту бюджета Тамбовского района на 2017

год и на плановый период 2018 и 2019 годов предоставлено начальнику фи-

нансового управления администрации Тамбовского района Тамбовской обла-

сти Мовсесян Наталии Александровне.

ВЫСТУПИЛИ:

Тимофеева Татьяна Николаевна – заместитель главы администрации

Тамбовского района Тамбовской области, которая дала положительную

оценку проекта бюджета Тамбовского района на 2017 год и на плановый пе-

риод 2018 и 2019 годов.

По итогам обсуждения первого вопроса публичных слушаний при-

нята резолюция:

1. Одобрить в целом представленный проект бюджета Тамбовского

района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2. Рекомендовать Тамбовскому районному Совету народных депутатов

рассмотреть на очередном заседании Тамбовского районного Совета народ-

ных депутатов вопрос и принять в целом проект решения Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов «О бюджете Тамбовского района на 2017

год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Результаты голосования:

«за» – 127;

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

2. СЛУШАЛИ:

Слово для доклада по проекту решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов «О внесении изменений в Устав Тамбовского района

Тамбовской области» предоставлено Черемисиной Ларисе Геннадиевне –

консультанту Тамбовского районного Совета народных депутатов.

В своем выступлении докладчик отметил, что на обсуждение участни-

ков публичных слушаний выносится проект решения Тамбовского районного

Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Тамбовского

района Тамбовской области». Изменения в основной нормативно-правовой

акт района производятся на основании Федерального закона от 06.10.2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» в редакции Федеральных законов  от 23.06.2016 г.

№ 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об

общих принципах организации законодательных (представительных) и ис-

полнительных органов государственной власти субъектов Российской Феде-

рации и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 02.06.2016 г. № 171-ФЗ «О

внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также

положений Федерального закона от 13.07.2015 г. № 224-ФЗ «О государ-

ственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Россий-

ской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты».

Изменения вносятся в статью 8 «Права органов местного самоуправле-

ния Тамбовского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам

местного значения», статью 36 «Глава Тамбовского района», статью 42

«Полномочия администрации Тамбовского района».

Далее докладчик детально озвучил вносимые изменения в сравнении с

действующей редакцией структурных единиц Устава муниципального обра-

зования и новой их редакции с учетом предлагаемых изменений.

По итогам обсуждения второго вопроса публичных слушаний при-

нята резолюция:

1. Одобрить в целом представленный проект решения Тамбовского

районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Там-

бовского района Тамбовской области»;

2. Рекомендовать Тамбовскому районному Совету народных депутатов

рассмотреть на очередном заседании Тамбовского районного Совета народ-

ных депутатов вопрос и принять в целом проект решения Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Тамбов-

ского района Тамбовской области».

Результаты голосования:

«за» – 127;

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

3. СЛУШАЛИ:

Слово для доклада о проекте решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов «О согласовании изменения границ Тамбовского района

Тамбовской области» предоставлено Тимофеевой Татьяне Николаевне – за-

местителю главы администрации Тамбовского района Тамбовской области.

В своем выступлении докладчик отметил, что проект решения Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов, принятый 01 ноября 2016 года,

был опубликован для обсуждения на сайте Тамбовского областного портала

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru

02.11.2016 г. одновременно с порядком участия граждан в обсуждении дан-

ного проекта и учета предложений по нему.

По указанному проекту предложений и замечаний от жителей района,

коллективов предприятий, учреждений, организаций, общественных объеди-

нений, осуществляющих свою деятельность на территории Тамбовского рай-

она, не поступило.

Проект решения Тамбовского районного Совета народных депутатов

«О поддержке инициативы Тамбовской городской Думы об изменении гра-

ниц Тамбовского района Тамбовской области» разработан в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Тамбовской области от 21.06.1996 года   № 72-З «Об административно-

территориальном устройстве Тамбовской области», учитывая постановление

администрации Тамбовской области от 25.01.2016 № 53 «О передаче из госу-

http://www.top68.ru/

дарственной собственности Тамбовской области в муниципальную собствен-

ность городского округа – город Тамбов Тамбовской области земельных

участков, являющихся государственной собственностью Тамбовской обла-

сти», решение Комсомольского сельского Совета народных депутатов от

17.10.2016 №184 «О поддержке инициативы Тамбовской городской Думы об

изменении границ муниципального образования – Комсомольский сельсовет

Тамбовского района Тамбовской области», решение Донского сельского Со-

вета народных депутатов от 07.10.2016 №125 «О поддержке инициативы

Тамбовской городской Думы об изменении границ муниципального образо-

вания – Донской сельсовет Тамбовского района Тамбовской области», с уче-

том материалов, представленных органами местного самоуправления города

Тамбова.

Принятие данного решения обусловлено дальнейшим включением в

границы городского округа – город Тамбов следующих земельных участков:

- площадью 871000 кв.м. с кадастровым номером 68:20:4022004:23, ме-

стоположение: Тамбовская область, Тамбовский район, часть поля VI-2, уча-

сток №2, находящийся на расстоянии 1100 м на север от здания почты в п.

Комсомолец;

- площадью 707000 кв.м. с кадастровым номером 68:20:4028004:50, ме-

стоположение: Тамбовская область, Тамбовский район, часть поля VIII-2,

участок №2, находящийся на расстоянии 1200 м на северо - восток от здания

почты в п. Комсомолец;

- площадью 960000 кв.м. с кадастровым номером 68:20:4028004:46, ме-

стоположение: Тамбовская область, Тамбовский район, сорт участок №1,

находящийся на расстоянии 1100 м на северо-восток от здания почты в п.

Комсомолец.

Общая площадь земельных участков составляет 253,8 га.

Указанные земельные участки расположены на территории Тамбовско-

го района в границах Комсомольского сельсовета.

Населенные пункты на территории указанного земельного участка не

располагаются.

Собственником данных земельных участков в настоящее время являет-

ся город Тамбов – городской округ, землепользователи отсутствуют.

Предприятия и социально-культурные учреждения на данном земель-

ном участке не располагаются.

Кроме того, в соответствии с Законом Тамбовской области от

17.09.2004 №232-З «Об установлении границ и определении места нахожде-

ния представительных органов муниципальных образований в Тамбовской

области» в черту городского округа – город Тамбов включен земельный уча-

сток общей площадью 39 га, местоположение: Тамбовская область, Тамбов-

ский район, д. Красненькая, микрорайон «Телецентр» (земли населенных

пунктов) для комплексного освоения в целях жилищного строительства.

 В соответствии с вышеуказанным, данный земельный участок является

в настоящее время полосным с кварталами 68:29:0211027 и 68:29:0211026,

что является нерациональным использованием земель городского округа –

город Тамбов и муниципального образования – Тамбовский район, а также

это является препятствием при образовании земельных участков для строи-

тельства, реконструкции инженерных сетей и регистрации уже построенных

объектов недвижимости

По итогам обсуждения третьего вопроса публичных слушаний

принята резолюция:

1. Одобрить в целом представленный проект решения Тамбовского

районного Совета народных депутатов «О согласовании изменения границ

Тамбовского района Тамбовской области».

2. Рекомендовать председателю Тамбовского районного Совета народ-

ных депутатов рассмотреть на очередном заседании Тамбовского районного

Совета народных депутатов вопрос и принять в целом проект решения рай-

онного Совета «О согласовании изменения границ Тамбовского района Там-

бовской области».

Результаты голосования:

«за» – 127;

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

Председательствующий  –

заместитель главы администрации

Тамбовского района                                                                        Т.Н.Тимофеева